[bookmark: _GoBack]ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se, às 14h, de forma remota, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio.  Estavam presentes os membros docentes, Juliana Borges Oliveira de Morais, Marília de Carvalho Caetano Oliveira, Natália Elvira Sperandio, Antônio Luiz Assunção e o membro discente Tuiuan Almeida Veloso. Aprovada a pauta, a Profa. Luciani deu início aos trabalhos. 1 – Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior: a Profa. Luciani leu a ata da 226ª reunião que foi aprovada e assinada por todos os membros presentes. 2 – Adiamento da banca de TCC do discente Leonardo José de Almeida: a profa. Laura Botelho, orientadora do discente Leonardo José de Almeida, encaminhou e-mail à COLET notificando o adiamento da defesa de TCC que estava agendada para o dia nove de abril de dois mil e vinte e um, uma vez que será melhor para o aluno avançar mais na escrita do trabalho e, só assim, decidir sobre a defesa. Informou também que não há, ainda, uma nova data definida.  3 - Solicitação de encargos didáticos ao DECED: no dia vinte e seis de fevereiro do ano de dois mil e vinte um, a coordenadora do curso de Letras, profa. Luciani, respondeu ao memorando enviado pelo DECED quanto à necessidade das disciplinas IFP – Didática (72h), IFP – Gestão e Cotidiano Escolar (72h), FP – Políticas Educacionais no Brasil (72h), FP - Educação e Diversidade (72h) que estão sob a responsabilidade daquele Departamento e deveriam ser ministradas no período 2021/1 - Período do Ensino Remoto Emergencial, de acordo com o currículo do curso de Letras que está em vigor. 4 – Demandas de alunos para as disciplinas do DECED: de acordo com o levantamento realizado pelo Diretório Acadêmico dos Cursos de Letras, a estimativa de alunos do curso de Letras para as disciplinas do DECED são: IFP – Didática, 11 estudantes; IFP - Gestão e Cotidiano Escolar, 17 estudantes; FP - Políticas Educacionais no Brasil, 15 estudantes; FP - Educação e Diversidade, 20 estudantes. 5 – Ad Referendum: Plano de Ensino – ELIT: Clarice Lispector: narrativas e críticas (36h): os membros do colegiado aprovaram o Ad Referendum referente ao plano de ensino da disciplina ELIT: Clarice Lispector: narrativas e críticas (36h), ministrada pela profa. Suely da Fonseca Quintana. 6 – Aprovação das unidades curriculares para o próximo período emergencial: os membros do colegiado aprovaram duas propostas para as ofertas de disciplinas. Primeira proposta - 1º Período: IELIN: Introdução à Língua Brasileira de Sinais (54h); IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: gêneros acadêmicos (54h); IELIN: Fundamentos da Linguística (54h); IELIT: Gêneros Literários (54h); IFP: Gestão e Cotidiano Escolar (72h). 3º Período: IELIN: Introdução aos Estudos Semânticos (54h); IELIN: Introdução à Morfossintaxe (54h); IELIN: Teorias Linguísticas: Linguísticas não Estruturais (54h); IELIT: Correntes Críticas (54h); IFP: Didática (72h). 5º Período: ELIN: Estudos Linguísticos (36h); FP: Educação e Diversidade (72h); ELIT: Estudos Literários (54h); ELIT: Estudos Literários (54h); PCP: Práticas Curriculares (90h); ECSP: O Contexto Escolar (130h). 7º Período: ELIN: Estudos Linguísticos (54h); ELIN: Estudos Linguísticos (54h); ELIT: Estudos Literários (36h); FP: Políticas Educacionais no Brasil (72h); PCP: Práticas Curriculares (90h), ECSP: Ensino, Aprendizagem e Avaliação (140h). Segunda proposta - 3º Período: IELIN: Introdução aos Estudos Semânticos (54h); IELIN: Introdução à Morfossintaxe (54h); IELIN: Teorias Linguísticas: Linguísticas não Estruturais (54h); IELIT: Correntes Críticas (54h); IFP: Didática (72h). 5º Período: ELIN: Estudos Linguísticos (36h); ELIN: Estudos Linguísticos (54h); FP: Educação e Diversidade (72h), ELIT: Estudos Literários (54h); ELIT: Estudos Literários (54h); PCP: Práticas Curriculares (90h); ECSP: O Contexto Escolar (130h). 7º Período: ELIN: Estudos Linguísticos (54h); ELIN: Estudos Linguísticos (54h); ELIN: Estudos Linguísticos (54h); ELIT: Estudos Literários (36h); ELIT: Estudos Literários (54h); FP: Políticas Educacionais no Brasil (72h); PCP: Práticas Curriculares (90h); ECSP: Ensino, Aprendizagem e Avaliação (140h). 7 – Análise da solicitação da discente Rafaela Rosa Coelho: foi indeferida pelos membros do colegiado a equivalência externa da Universidade Federal do Pará, da disciplina Fonética e Fonologia (60h), pois a unidade curricular equivalente na UFSJ - IELIN: Noções de Fonética e fonologia (72h), currículo 2020 -, já foi cursada pela aluna no segundo semestre de 2019. 8 – Reunião com os professores do curso de Letras: os membros do colegiado aprovaram para o dia 22 de março de 2021, às 14h, de forma remota, a reunião com os professores do curso de Letras para tratar de questões relacionadas à organização do próximo período letivo. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Luciani Dalmaschio____________________________________________
Juliana Borges Oliveira de Morais_________________________________
Marília de Carvalho Caetano Oliveira_____________________________
Natália Elvira Sperandio _____________________________________
Antônio Luiz Assunção________________________________________
Tuiuan Almeida Veloso________________________________________
Eliézia Tiago_________________________________________________